1

2024年７月 17日

各 位

会 社 名 旭 化 成 株 式 会 社

代 表 者 名 代表取締役社長 工藤 幸四郎
（コード番号：3407 東証プライム市場）

問 合 せ 先 広報部長    坂元 善洋

（TEL 03-6699-3008）

完全子会社である旭フアイナンス株式会社の

吸収合併（簡易吸収合併・略式吸収合併）に関するお知らせ

旭化成株式会社（以下「当社」）は、本日開催の取締役会において、2024年 11月１日（予定）を効力発生日

として、当社の完全子会社である旭フアイナンス株式会社を吸収合併（以下「本合併」）することを決議しまし

たので、お知らせします。なお、本合併は完全子会社を対象とする簡易吸収合併であるため、開示事項・内容

を一部省略して開示しております。

１．合併の目的

 当社の完全子会社である旭フアイナンス株式会社は、現在事業を行っておらず実質的に休眠状態となってお

ります。このたび、当社グループの経営資源の合理化および効率化を図るため、同社を吸収合併することとし

ました。

２．合併の要旨

（１）合併の日程

取 締 役 会 決 議 日 2024年７月 17日

契 約 締 結 日 2024年７月 17日

実 施 予 定 日 （ 効 力 発 生 日 ） 2024年 11月１日（予定）

本合併は、当社については会社法第 796 条第２項に基づき株主総会の承認を必要としない簡易合併

の手続により行う予定であり、旭フアイナンス株式会社については会社法第 784条第１項の規定に基づ

き株主総会の承認を必要としない略式合併の手続により行う予定です。

（２）合併の方式

当社を存続会社とする吸収合併方式で、旭フアイナンス株式会社は解散します。

（３）合併に係る割当ての内容

本合併は、当社の完全子会社との合併であるため、本合併による株式その他の財産の割当てはありませ

ん。

（４）合併に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

2

３．合併当事会社の概要                           （2024年３月 31日現在）

  存続会社 消滅会社

(１) 名 称 旭化成株式会社 旭フアイナンス株式会社

(２) 所 在 地 東京都千代田区有楽町一丁目１番２号 東京都千代田区有楽町一丁目１番２号

(３)
代 表 者 の

役 職 ・ 氏 名
代表取締役社長 工藤 幸四郎 代表取締役社長 古川 誠史

(４) 事 業 内 容 総合化学事業 休眠中

(５) 資 本 金 103,389百万円 1百万円

(６) 設 立 年 月 日 1931年５月 21日 1977年 11月１日

(７)
発 行 済

株 式 総 数
1,393,932,032株 20,000株

(８) 決 算 期 ３月 31日 ３月 31日

(９)
大株主および

持 株 比 率

日本マスタートラスト信託銀行株式会

社（信託口）        16.18％

株式会社日本カストディ銀行（信託口）

6.52％

JP MORGAN CHASE BANK 385632 3.04％

日本生命保険相互会社    2.95％

旭化成グループ従業員持株会 2.78％

（注）持株比率は、自己株式を控除し

て算出しております。

旭化成株式会社        100％

（10） 直前事業年度の財政状態および経営成績

 決 算 期 2024年３月期（連結） 2024年３月期（単独）

 純 資 産 1,848,625百万円 1,309,868円

 総 資 産 3,662,730百万円 1,309,868円

１ 株 当 た り

純 資 産
1,308.20円 65円

 売 上 高 2,784,878百万円 0円

 営 業 利 益 140,746百万円 0円

 経 常 利 益 90,118百万円 0円

親会社株主に

帰 属 す る

当 期 純 利 益

43,806百万円 0円

１ 株 当 た り

当 期 純 利 益
31.60円 0円

４．合併後の状況

 本合併後の当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金および決算期に変更はありません。

５．今後の見通し

本合併による連結業績への影響は軽微です。

3

（参考）当期業績予想（2024年５月９日公表分）および前期実績（連結） （単位：百万円）

売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に帰属

する当期純利益

当期業績予想

（2025年３月期）
2,912,000 180,000 181,000 100,000

前期実績

（2024年３月期）
2,784,878 140,746 90,118 43,806

以上